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1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat základní principy fungování

imunitního systému člověka a zrekapitulovat procesy a složky, které činnost

zprostředkovávají. V dalších kapitolách se věnuji problematice imunodefitu,

konkrétně deficitu imunoglobulinu A a přidruženým autoimunitním

onemocněním. Součástí je kapitola věnovaná imunitní ochraně sliznic.

Cílem praktické části bakalářské práce je porovnat celkový zdravotní stav,

kvalitu ústní hygieny a schopnost adherence zubního plaku u

imunokompromitovaných pacientů a u pacientů bez imunodeficitu. To vše za

pomocí dotazníkové studie a klinického šetření.
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2 ÚVOD

Imunitní systém je bezesporu nejdůležitějším funkčním systémem organismu

člověka, který udržuje a obnovuje zdraví. Výsledkem jakékoliv nedostatečnosti

imunitního systému je narušení zdraví jedince. Imunitní systém zajišťuje své

funkce mimo jiné prostřednictvím imunoglobulinů různých typů. Jedním z nich je

sekreční imunoglobulin A, který zajišťuje ochranu sliznic v organismu. Jeho

snížení nebo absence může měnit obranyschopnost sliznic vůči patogenům.

Dutina ústní je vystavována četnému množství těchto patogenů a jakékoliv snížení

imunitní ochrany organismu ve spojení s nevhodnou ústní hygienou může ovlivnit

zdraví všech tkání dutiny ústní.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

pojednává o imunitním systému člověka a jeho vlivu na zdraví celkové a zdraví

dutiny ústní. Popsány jsou složky a funkční mechanismy imunitního systému,

které zprostředkovávají kontrolní a obranné procesy. Práce se zabývá tématem

imunodeficiencí. Blíže je popsána problematika deficitu sekrečního

imunoglobulinu A, jehož snížení nebo absence ovlivňuje zdraví jedince. Součástí

práce je kapitola, která sleduje slizniční imunitní ochranu. Poslední kapitola je

zaměřena na související autoimunitní onemocnění.

Praktická část je zaměřena na porovnání subjektivního a objektivního

zdravotního stavu dvou skupin pacientů. A to pacientů s imunodeficitem a

pacientů bez imunodeficitu. K výzkumnému šetření bylo využito dotazníkové

studie a klinických vyšetření. Výsledky jsou zpracovány formou tabulek a grafů.

Dále praktická část obsahuje kazuistiky dvou pacientů s imunodeficitem.
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3 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém je soustava funkcí a na sebe navazujících mechanismů,

jejichž cílem je zachování rovnováhy a zdraví organismu. Úkolem imunitního

systému je udržovat integritu organismu rozpoznáváním škodlivého od

neškodného, ať už je původ látek vnitřní nebo vnější. Tuto kontrolu látek zajišťují

procesy obecně definované jako autotolerance, imunitní dohled a

obranyschopnost. Autotolerance je schopnost rozeznat, co je organismu vlastní a

co cizorodé. Imunitní dohled je proces, během něhož jsou rozpoznávány vnitřní

škodliviny jako například staré, poškozené či zmutované buňky, tedy tkáně a látky

organismu vlastní. Zásadním ochranným mechanismem organismu je schopnost

rozeznávání vnějších škodlivin, mikroorganismů a toxických látek a následné

působení proti nim. Tento proces je označován jako obranyschopnost (Hořejší a

Bartůňková, 2005, s. 21).

Obranyschopnost organismu je zprostředkovávána imunitními

mechanismy. Tyto mechanismy jsou specifické nebo nespecifické. Na základě

tohoto označení se můžeme setkat s označením specifická a nespecifická imunita.

3.1 Nespecifická imunita

Nespecifická imunita neboli neadaptivní či též označovaná jako vrozená je

vývojově starší než imunita specifická. Představuje první linii v obraně proti

patogenům (Jeseňák, Rennerová a Bánovčin, 2012, s. 25). Základní schopností

buněk zprostředkovávajících nespecifickou imunitu je rozeznat cizorodou

strukturu a následně ji pohltit, usmrtit a rozložit. Za účelem rozeznání cizorodé

struktury od vlastní je imunitní buňka vybavena receptory. Informace pro

vytvoření těchto receptorů je zakódována v zárodečné DNA. Není možné, aby pro

každou škodlivinu, mikroorganismus či cizorodou látku existoval konkrétní

receptor. Lidský genom by nepojmul tak rozsáhlou genetickou informaci. Krejsek

a Kopecký (2004, s. 14) říkájí, že pokud bychom vycházeli ze základního dogmatu

molekulové biologie, že jeden gen kóduje jednu bílkovinu, dostali bychom se do

rozporu s možnostmi genetického aparátu člověka, který obsahuje zhruba 105
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genů. Je odhadováno, že pro kódování receptorů přirozené imunity pro

mikrobiální struktury je k dispozici pouze několik set genů. Princip fungování

buněk nespecifické imunity je založen nikoliv na rozponávání konkrétních

škodlivin, ale na identifikaci společných základních prvků tzv. molekulových

vzorů. Ze schopnosti rozeznávání cizorodých látek podle obecných znaků je

odvozeno označení nespecifická imunita (Krejsek a Kopecký, 2004, s. 14).

3.2 Specifická imunita

Specifická neboli adaptivní, získaná imunita je vývojově mladší formou

obrannyschopnosti organismu. Představuje druhou linii v obraně organismu.

Pracuje na základě schopnosti obranných buněk (tzv. imunokompetentních buněk)

rozeznávat cizorodé látky. Výrazem antigen pak označujeme jakoukoliv látku,

která v organismu vyvolá produkci protilátky. Organismus je schopen pomocí

genové rekombinace vytvářet imunokompetentní buňky, konkrétně T a B

lymfocyty s receptory citlivými na specifické antigeny. Jejich rozlišovací

schopnost je ohromující. Po proběhlé imunitní reakci se část imunokompetentních

buněk přemění na buňky paměťové. Ty zůstanou uloženy v organismu a jsou

schopny vybudit rychlou imunitní reakci při opětovném setkání s antigenem.

Obr.1: Základní složky imunitního systému (Jeseňák, Rennerová a Bánovčin, 2012, s. 24)
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4 SLOŽKY IMUNITNÍHO SYSTÉMU

Imunitní reakce jsou zajišťovány mnoha různými druhy buněk a molekul a

jejich vzájemnými interakcemi. Buňky imunitního systému spolu s pojivovými

buňkami a dalšími strukturami tvoří funkční a anatomické celky a to lymfatickou

tkáň a lymfatické orgán. (Hořejší a Bartůňková, 2005, s. 23).

4.1 Lymfatické tkáně a orgány

Lymfatické tkáně a orgány se dělí na centrální a periferní. Kostní dřeň a

thymus jsou orgánové soustavy, řadící se mezi primární lymfatické orgány a jsou

místem kde vznikají, diferencují se a dozrávají imunokompetentní buňky. Dochází

zde k expresi antigenních receptorů na povrchu lymfocytů, nezávisle na vnějším

prostředí organismu. Arteriálním řečištěm jsou pak tyto buňky přenášeny do

sekundárních lymfatických orgánů. A těmi jsou slezina, lymfatické uzliny a jejich

organizované shluky jako např. tonzily, apendix a Peyerovy plaky ve střevě.

Vedle organizovaných shluků existuje i rozptýlená lymfatická soustava, která

prostupuje především sliznice. Sekundární lymfatické orgány a tkáně jsou místem,

kde se uplatňují zejména specifické imunitní reakce. Lymfocyty se zde aktivují po

kontaktu s antigeny.

Lymfatická soustava je s dalšími tělesnými orgány a tkáněmi propojena

lymfatickými a krevními cévami. Lymfatické cévy, které svádějí lymfu z tkání do

lymfatických uzlin jsou označovány jako aferentní. Eferentní lymfatické cévy

vedou lymfu z uzlin do krevního řečiště. V uzlinách podobně i ve slezině dochází k

anatomicky optimálně organizovanému kontaktu T a B lymfocytů s různými druhy

buněk prezentující antigen (APC), následné aktivaci, proliferaci diferenciaci a

konečnému vzniku efektorových lymfocytů (Hořejší a Bártůňková, 2005, s. 24).

Efektorové lymfocyty jsou eferentními cévami odváděny do krevního oběhu a

posléze do tkání.

12

4.2 Buňky imunitního systému

Velmi zjednodušeně by se dalo říci, že jde o několik druhů bílých krvinek.

Základem pro vznik nejen bílých krvinkek je pluripotentní kmenová buňka

uložená v kostní dřeni. Ta se dále diferencuje na myeloidní prekurzor a lymfoidní


[…]


o kopřivka

o potravinová alergie

o pylové alergie

o alergie na hmyz

o alergie na latex

o alergie na léky ……………………………………………..……...

o jiné…………………………………………………………..………

5) Kouříte?

o ne

o ano (kolik) …………………………...
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6) Užíváte i příležitostně nějaké drogy?

o ne

o ano (jaké) ……………………………………………………...….

7) Jaká jste prodělal/a infekční dětská onemocnění?

………………………………………………………………….….

8) Utrpěl/a jste vážnější úrazy zejména v oblasti hlavy?

o ne

o ano (jaké, kdy) …………………………………………………….

9) Podrobil/a jste se někdy operaci zejména v oblasti hlavy?

o ne

o ano (jaké, kdy) …………………………………………………….

10) Máte nebo měl/a jste některá z následujících onemocnění?

o ischemická choroba srdeční

o endokarditida

o vysoký krevní tlak

o porucha krevní srážlivosti (hemofilie, zvýšená krvácivost, trombóza, embolie,

Leidenská mutace)

o mrtvice

o epilepsie

o migréna

o neuralgie

o psychické obtíže (nespavost, úzkosti, jiné ……………………...)

o duševní choroba (deprese, schizofrenie, jiné …………………...)

o nádorové onemocnění

o chemoterapie

o radioterapie

o transplantace orgánu

o žloutenka A / B / C

o HIV / AIDS

o pohlavní choroba (syfilis, kapavka, jiné ………………………....)

o gynekologické obtíže/onemocnění

o poruchy plodnosti

o porucha imunity

o gastroesofageální reflux

o gastrointesticiální reflux

o onemocnění plic (astma, CHOPN, jiné………………………......)

o onemocnění štítně žlázy

o onemocnění zažívacího traktu

o onemocnění ledvin

o cukrovka I.typu

o cukrovka II.typu

o systémová autoimunitní onemocnění (Sjörgenův syndrom, Lupus erythematodes,

revmatoidní artritida, systémová sklerodermie….)

11) Vypište léky, které užíváte?

o neužívám

o užívám …………………………………………………………………...
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12) Trpíte obtížemi spojenými s deficitem IgA?

o ne

o ano (jaké) ................................................................................

13) Dostal/a jste někdy informaci o tom, že by deficit IgA mohl ovlivňovat zdraví dutiny

ústní?

o ne

o ano

o nevím

14) Trpíte afty či opary?

o netrpím

o ano 1-2x ročně

o ano 3-5x ročně

o ano více něž 5x ročně

o každý měsíc

o každý týden

15) Trpíte pocitem suchosti v ústech?

o ne

o ano

16) Máte pocit zvýšené citlivosti zubů? Uveďte na co?

o ne

o ano občas ………………………………………………………..

o ano často …………………………………………………………

17) Míváte pocit zápachu z úst?

o ne

o ano občas

o ano často

18) Pociťujete během roku pocity pálení/řezání v krku? (jako počínající nachlazení)

o ne

o ano 1-2x ročně

o ano 3-5x ročně

o ano více než 5x ročně

19) Trpíte záněty (katary) dýchacích cest?

o netrpím

o ano 1-2x ročně

o ano 3-5x ročně

o ano více něž 5x ročně

20) Krvácí Vám dásně?

o ne

o ano při čištění či jídle

o ano samovolně
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21) Chodíte na preventivní prohlídky k praktickému zubnímu lékaři?

o 2x ročně

o 1x ročně

o jiné…………………………………….

22) Byl/a jste někdy u dentální hygienistky?

o ne, nikdy

o ano a nacvičovala se mnou techniku čištění

o ano, ale nenacvičovala se mnou techniku čištění

23) Prodělal/a jste v minulosti ortodontickou léčbu?

o ne

o ano (vyberte): snímacím - fixním aparátem

24) Kolikrát denně si čistíte zuby?

o 1x denně

o 2x denně

o po každém jídle

o jiné…………………………………….

25) Používáte mezizubní kartáček?

o ne

o ano každý den

o ano alespoň 4x týdně

o méně než 4x týdně

26) Používáte zubní nit?

o ne

o ano každý den

o ano alespoň 4x týdně

o méně než 4x týdně

27) Používáte jednosvazkový kartáček tzv. solokartáček?

o ne

o ano každý den

o ano alespoň 4x týdně

o méně než 4x týdně

V Praze, dne ………………………….............

Podpis …………………..……………………..
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Příloha 2: Souhlas s pořízením a použitím fotodokumentace

SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM OBRAZOVÉ FOTODOKUMETACE

Já, níže podepsaný/á:

jméno, příjmení: ..........................................................................
datum narození: ..........................................................................

Souhlasím s tím, aby Simona Klementová, nar. 23.6.1989, studentka 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy pořídila fotografie mé osoby a to konkrétně dutiny ústní.
Fotografie budou pořízeny jako součást výzkumné studie, která je vedena v rámci

bakalářské práce na téma: Imunodeficit sekrečního IgA a jeho vliv na zdraví dutiny

ústní.

Dále souhlasím s anonymním užitím pořízených materiálů, ať už v podobě hmotné či

digitalizované, a to zejména následujícím způsobem:

1. Užítí fotografií pro účely prezentace své práce.

2. Užití fotografií pro účely prezentace na odborných seminářích a kongresech.

Na fotografiích nebude k rozeznání Vaše osoba a nebude s Vaší osobou nijak spojována.

Svým podpisem dále stvrzuji, že jsem si výše uvedený text pečlivě pročetl/a a měl/a jsem

možnost dotázat se na další podrobnosti související se způsobem pořízení, uchování a

použití obrazové dokumentace.
Všemu rozumím a dávám svůj souhlas s poskytnutím pořízené obrazové dokumentace

pro potřeby prezentace v odborných kruzích i laických kruzích.

V Praze, dne ………………………… Podpis ……………………………….