**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Simona Klementová
**Datum narození:** 23.06.1989
**Identifikační číslo studenta:** 87102471

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**Identifikační číslo studia:** 454796
**Datum zápisu do studia:** 23.09.2014

**Název práce:** Imunodeficit sekrečního IgA a jeho vliv na zdraví dutiny ústní

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Dentální hygienistka
**Vedoucí:** MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.
**Oponent(i):** MDDr. Soňa Zbránková

**Datum obhajoby :** 12.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** posudek školitele - výborně
posudek oponenta - výborně

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Alena Hronová .....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ....